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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KRYEMINISTRI

URDH E R

Nr. 143 ,date 3.11.2015

NGRITJEN DHE FUNKSIONIMIN E STRUKTURA VE PERGJEGJESE
PER BASHKERENDIMIN E PUNES ME AGJENCINE E ZHVILLIMIT

TE TERRITORIT (AZHT)

Ne rnbeshtetje te pikes 4, te nenit 102, te Kushtetutes, te ligjit nr.l 07/2014,
"Per planifikimin dhe zhvillimin e territorit", te ndryshuar, dhe te pikes 3, te
kreut IV, te vendimit nr.725, date 2.9.2015, te Keshillit te Ministrave, "Per
menyren e organizimit dhe funksionimit te Agjencise se Zhvillimit te
Territorit",

URDHEROJ:

1. Ky urdher percakton menyren e krijimit e te funksionimit te strukturave
pergjegjese per dhenien e mendimit teknik per shqyrtimin e akteve nga
Keshilli Kornbetar i Territorit, si dhe menyren e bashkepunimit
nderinstitucional te tyre me Agjencine e Zhvillimit te Territorit (AZHT), si
sekretariat i KKT-se, per monitorimin e zhvillimit te territorit dhe leshirnin e
certifikates se perdorimit.

2. Per shqyrtimin paraprak te akteve, qe miratohen nga Keshilli Kornbetar i
Territorit, te ngrihen prane ministrive te linjes, sipas pikes 3, te ketij urdhri, si
dhe ne institucionet e tjera qe japin miratirn/pelqirn/autorizim te lejeve te
zhvillimit/te ndertimit grupe pune te posacme, qe do te quhen "Struktura
teknike per lejet e ndertirnit" te cilat kane pergjegjesi per:

a) dhenien e mendimit teknik kur kerkohet nga AZHT-ja, sipas fushave te
pergjegjesise shteterore te seciles ministri;

b) lehtesimin dhe sigurimin e marrjes te te gjitha autorizimeve apo lejeve te
nevojshme nga institucionet dhe agjencite e varesise perkatese, brenda
afateve te caktuara nga ligji.



3. Strukturat teknike per lejet e ndertimit te kene ne perberje 3 (tre) anetare, te
cilet perfaqesohen nga nje person pergjegjes, dhe te ngrihen ne ministrite e
rneposhtme:

• Ministrine e Zhvillimit Urban;
• Ministrine e Pun eve te Brendshme;
• Ministrine e Transportit dhe Infrastruktures;
• Ministrine e Zhvillimit Ekonomik, Turizmit, Tregtise dhe Sipermarrjes;
• Ministrine e Drejtesise;
• Ministrine e Kultures;
• Ministrine e Energj ise dhe Industrise;
• Ministrine e Bujqesise, Zhvillimit Rural dhe Administrimit te Ujerave;
• Ministrine e Mjedisit;
• Ministrine e Shendetesise;
• Ministrine e Mbrojtjes;
• Ministrine e Mireqenies Sociale dhe Rinise.

4. Ministrite pergjegjese sipas pikes 3, jo me vone se 15 (pesernbedhjete) dite
nga hyrja ne fuqi e ketij urdhri, te njoftojne drejtorin e AZHT -se per anetaret
e Struktures Teknike per Lejet e Ndertimit dhe person in pergjegjes qe i
perfaqeson.

5. Struktura Teknike per Lejet e Ndertimit te mblidhet me kerkese te drejtorit te
AZHT -se sa here qe kerkohet shqyrtimi i praktikave, ne zbatim te dispozitave
te ligjit nr.107/2014, "Per planifikimin dhe zhvillimin e territorit", te
ndryshuar, dhe akteve nenligjore ne zbatim te tij per shqyrtimin teknik te
kerkesave per leje zhvillimi/ndertirni sipas fazave te parashikuara ne kete
urdher.

6. Institucionet ne VIJlm, si Agjencia Kornbetare e Mjedisit, Instituti i
Monumenteve te Kultures, Keshilli Kombetar i Ujit dhe Keshilli Kombetar i
Arkeologjise, qe japin miratimin/pelqimin/autorizimin paraprak per lejet e
zhvillirnit/ndertimit, jane pergjegjese, qe, jo me vone se 6 (gjashte) muaj nga
data e miratimit te ketij urdhri, te pergatitin dhe te dorezojne te AZHT-ja nje
database elektronike ku tregohet se ne cilat pjese te territorit nuk eshte i
lejueshem zhvillimi/ndertimi sipas percaktirneve te ligjeve sektoriale, ne baze
te te cilave mbikeqyren keto institucione.

7. Pas krijimit te database-ve perkatese nga institucionet e permendura ne piken
6, te ketij urdhri, AZHT-ja t'i publikoje periodikisht ne regjister keto
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database me qellim qe miratimi paraprak te kryhet ne menyre elektronike
nepermjet konsultimit te regjistrit nga kerkuesit dhe AZHT-ja.

8. Deri ne krijimin e databazave perkatese sipas afateve te percaktuara ne
piken 6 me lart, AZHT kerkon vleresim nga institucionet e permendura ne
piken 12, te ketij urdhri.

9. Kerkuesi i lejes se zhvillimit/te ndertirnit te aplikoje me dokumentacionin e
nevojshem ne perputhje me nenin 15, te rregullores per zhvillimin e territorit,
miratuar me vendimin nrA08, date 13.5.2015, te Keshillit te Ministrave, te
ndryshuar, permes:

a) ngarkimit on-line te dokumentacionit te nevojshem ne portal in perkates,
sipas procedures se percaktuar ne te;

b) depozitimit te dokumentacionit perkates prane sportelit te sherbimit te
dedikuar per kete qellim.

10. AZHT-ja te pranoje dhe te shqyrtoje dokumentacionin per ceshtje te formes,
brenda 5 (pese) diteve pune nga data e marrjes ne dorezim te tij, dhe, ne rast
se dokumentacioni rezulton i plote, te njoftoje kerkuesin per pranimin e
kerkeses, Ne rast se dokumentacioni nuk eshte i plote, AZHT-ja duhet te
njoftoje kerkuesin per mospranimin e kerkeses dhe/ose plotesirnin e
dokumentacionit.

11. AZHT-ja te botoje menjehere ne Regjistrin e Integruar te Planifikimit te
Territorit projektaktet dhe dokumentacionin shoqerues te tyre.

12. Pas pranimit te kerkeses, me qellirn realizimin e bashkepunimit
nderinstitucional sipas ligjit nr.l 07/2014, "Per planifikimin dhe zhvillimin e
territorit", dhe akteve nenligjore ne zbatim te tij, AZHT-ja brenda 5 (pese)
diteve nga data e pranimit te kerkeses, te njoftoje:

a) anetaret e Keshillit Kornbetar te Territorit;
b) Strukturen Teknike per Lejet e Ndertimit prane ministrise se linjes per

sektorin ne te cilin eshte kerkuar leja;
c) njesine e qeverisjes vendore (deri ne momentin e miratimit te PPV-ve);
~) institucionet e tjera qe do te japin miratim/pelqim/autorizirn te lejeve te

zhvillimit/te ndertirnit,

per te marre vleresimin se aktet e paraqitura per miratim jane ne perputhje me
legjislacionin ne fuqi dhe te siguroje marrjen e te gjitha autorizimeve apo
lejeve te nevojshme nga institucionet dhe agjencite e varesise perkatese,
brenda afateve te caktuara nga ligji.
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13. Brenda 30 (tridhjete) diteve nga data e marrjes se njoftimit nga AZHT-ja,
institueionet e njoftuara sipas shkronjave "b" dhe "c", te pikes 12, te japin
mendimin teknik per lejen, me shkrim ose ne menyre elektronike, ndersa
institueionet sipas shkronjes "9" te shprehin mendimin e tyre te AZHT -ja, me
shkrim ose ne menyre elektronike, sipas fushave te kompetences, ne
perputhje me nenin 25, te rregullores per zhvillimin e territorit, miratuar me
vendimin nr.408, date 13.5.2015, te Keshillit te Ministrave. Ne rast

. mossdhenieje te vleresimit teknik apo mendimit brenda afatit te percaktuar,
kerkesa e paraqitur per mendim konsiderohet e vleresuar pozitivisht sipas
parimit te miratimit ne heshtje.

14. Dergimi i dokumentaeionit dhe komunikimet mes AZHT-se dhe
institueioneve te tjera mund te kryhen ne menyre elektronike.

15. Drejtori i AZHT-se te hedhe ne regjister dhe/ose te paraqese per proeedim te
metejshem per shqyrtim dhe miratim nga Keshilli Kombetar i Territorit
(KKT) dosjen e kerkeses me dokumentaeionin shoqerues, ku perfshihen
raporti i vleresimit teknik te AZHT-se dhe projektakti.

16. Brenda 60 (gjashtedhjete) diteve nga data e paraqitjes se kerkeses per leje
zhvillimi/ndertimi dhe bazuar ne raportin e vleresimit teknik ne regjister,
KKT-ja vend os per:

a) miratimin e lejes se ndertimit;
b) refuzimin e lejes se ndertirnit;
e) miratimin me kusht.

17. AZHT-ja, jo me vone se 5 (pese) dite nga data e marrjes se vendimit sipas
pikes 16,:

a) te botoje vendimin e KKT-se ne regjister;
b) te njoftoje per lejet e ndertimit strukturat teknike te ministria e linjes ose

njesine e qeverisjes vend ore (deri ne momentin e miratimit te
PPV-ve) per pergatitjen e te dhenave teknike te ndertimit, ku perfshihen
kushtet e lejes se ndertimit.

18. Struktura Teknike per Lejet e Ndertirnit prane ministrise se linjes, jo me vone
se 15 (pesembedhjete) dite nga data e marrjes se njoftimit nga AZHT-ja sipas
pikes 17, te pergatite te dhenat teknike te ndertirnit, ku perfshihen nje
pershkrim i ndertimit te miratuar dhe kushtet e zhvillimit.
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19. AZHT-ja, jo me vone se 5 (pese) dite nga data e marrjes se projektlejes se
ndertimit nga Struktura Teknike per Lejet e Ndertimit ne ministrine e linjes
sipas pikes 18, te percaktoje te dokumenti i projektlejes se ndertimit te dhenat
e meposhtme:

a) Autoritetin pergjegjes qe leshon aktin dhe identitetin e zyrtarit qe perfaqeson
autoritetin;

b) Daten dhe numrin e lejes se ndertimit, qe korrespondon me numrin e praktikes
ne regjister;

c) Daten dhe numrin e vendimit te kryetarit per miratirnin e lejes;
c;:) Afatin e fillimit dhe te perfundimit te punimeve;
d) Te dhenat identifikuese te pronarit te tokes;

dh) Adresen dhe kufijte e pasurise;
e) Te dhenat identifikuese te zhvilluesit.

20. AZHT -ja, jo me vone se 30 (tridhjete) dite nga data e miratimit te kerkeses
per zhvillim/ndertirn dhe vetern pas pageses se takses se ndikimit ne
infrastrukture, t'i leshoje kerkuesit lejen e ndertimit.

21. Ne rastet e miratimit me kusht sipas shkronjes "c", te pikes 16, leshimi i
lejes se ndertimit do te kryhet vetern pasi kerkuesi te kete plotesuar kushtin e
vendosur tek vendimi perkates i KKT-se. AZHT-ja njofton Strukturen
Teknike per Lejet e Ndertirnit ne ministrine e linjes sipas pikes 18 per
pergatitjen e te dhenave teknike te ndertimit, duke rnarre parasysh plotesirnin
e kushtit. Afati 30 (tridhjete)- ditor sipas pikes 20 fillon nga momenti qe
kerkuesi ka plotesuar kushtin.

22. AZHT-ja te monitoroje zbatimin e lejeve te ndertirnit ne perputhje me
shkronjen "e", te pikes 1, te kreut III, te vendimit nr.725, date 2.9.2015, te
Keshillit te Ministrave, "Per menyren e organizimit dhe te funksionimit te
Agjencise se Zhvillimit te Territorit", dhe ta kryeje kete funksion ne
bashkepunim me IKMT-ne dhe IMT-ne, te cilat do te kryejne kontrollin e
territorit dhe zbatimin e ligjshrnerise e te standardeve teknike ne fushen e
zhvillimit te territorit.

23. Subjekti, qe posedon lejen e ndertirnit, te njoftoje AZHT-ne
15 (pesembedhjete) dite para fillimit te punimeve te ndertimit. AZHT-ja, me
marrjen e njoftimit nga subjekti, te njoftoje IKMT-ne dhe IMT-ne per fillimin
e punimeve te ndertimit, te cilat, ne perputhje me ligjin nr.9780,
date 16.7.2007, "Per inspektimin e ndertirnit", te ndryshuar, realizojne
inspektimet perkatese.
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24. IKMT-ja dhe IMT-ja per cdo inspektim te kryer te pergatitin nje raport i cili i
vihet ne dispozicion te AZHT-se. Ne rast se verehen shkelje te kushteve te
lejes, IKMT-ja dhe IMT-ja te marrin masat e parashikuara ne ligjin nr.9780,
date 16.7.2007, "Per inspektimin e ndertimit'', te ndryshuar. AZHT-ja te
pergatite nje akt/raport kontrolli per lejet e ndertimit, te cilin ia percjell
anetareve te KKT -se.

25. Inspektimi per perfundimin e punimeve, si detyrim ligjor per plotesimin e
kushteve te lejes para shqyrtimit te leshimit te certifikates se perdorimit, te
kryhet me grup te perbashket pune nga AZHT-ja dhe Struktura Teknike per
Lejet e Ndertimit prane ministrise se linjes ose njesise se qeverisjes vendore
dhe ne perfundim kjo agjenci pergatit nje akt/raport kontrolli per plotesimin e
kushteve.

26. Aplikuesi paraqet kerkesen per t'u pajisur me certifikate perdorimi, se bashku
me procesverbalin e kolaudimit, prane AZHT -se permes:

a) ngarkimit on-line te dokumentacionit te nevojshem ne portalin perkates,
sipas procedures se percaktuar ne te;

b) depozitimit te dokumentacionit perkates prane sportelit te dedikuar per
kete qellim.

27. AZHT-ja te leshoje certifikaten e perdorirnit vetem pas vleresimit pozitiv te
akt/raportkontrollit sipas pikes 25 me lart dhe dorezimit te deklarates se
perputhshmerise nga ana e subjektit qe verteton se punimet jane kryer ne
perputhje me normat dhe standardet e sigurise ne fuqi. AZHT -ja nuk do te
leshoje certifikaten e perdorimit nese kjo agjenci nuk vlereson pozitivisht
akt/raportkontrollin dhe nese aplikuesi nuk dorezon prane agjencise
akt/raportkontrollin dhe deklaraten e perputhshmerise.

28. Ngarkohen Agjencia e Zhvillimit te Territorit, strukturat teknike, ministrite
dhe institucionet e permendura ne pikat 3, 6 dhe 23, te ketij urdhri, per
zbatimin e urdhrit.

Ky urdher hyn ne fuqi menjehere.

KR INISTRI

----------
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